

KẾ HOẠCH

**thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW, ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị
về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong
hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án**

Thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW, ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (gọi tắt là Quy định số 183-QĐ/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, người có thẩm quyền trong công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án theo Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

2. Việc triển khai, quán triệt, thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW phải được tổ chức nghiêm túc; bảo đảm quyền bình đẳng trước pháp luật, quyền con người, quyền công dân và các quyền, lợi ích hợp pháp khác của người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; khuyến khích người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án đổi mới, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác triển khai, quán triệt, tuyên truyền

Các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về ý thức chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tôn trọng, bảo vệ cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án; nắm rõ những hành vi vi phạm, xâm phạm cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án bị nghiêm cấm.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến nội dung Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị thông qua các cơ quan thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội, trang, cổng thông tin điện tử của địa phương, cơ quan, đơn vị; gắn với đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc đối với vấn đề bảo vệ cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu phải gương mẫu trong thực hiện các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị; nhất là tổ chức thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo vệ, phòng ngừa rủi ro đối với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, người thi hành công vụ và người thân của người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án. Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện, thực hiện nghiêm quy chế làm việc, các quy định, quy trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử của cơ quan, tổ chức trong hoạt động tố tụng, thi hành án để ngăn ngừa có hiệu quả những tác động tiêu cực, không trong sáng vào hoạt động tố tụng, thi hành án.

Chủ động phòng ngừa, phát hiện, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm minh mọi hành vi vi phạm, xâm phạm hoặc đe dọa xâm phạm cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án; nắm sát tình hình, dự báo chính xác các khả năng, tình huống có thể xảy ra; kịp thời cảnh báo, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi lôi kéo, dụ dỗ, mua chuộc, bôi nhọ, vu cáo, vu khống, xúc phạm danh dự, nhân phẩm hoặc tấn công, đe dọa xâm phạm người thi hành công vụ và người thân của người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án. Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp nhận, giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định đối với các yêu cầu, đề nghị áp dụng biện pháp bảo vệ của cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ; các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, báo cáo, tố giác, đề nghị xem xét lại các quyết định liên quan đến vị trí công tác, việc làm của người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

3. Củng cố, kiện toàn, xây dựng tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án

Quan tâm củng cố, kiện toàn, xây dựng tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án đảm bảo đủ số lượng, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, thực sự liêm, chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị nghiệp vụ, vũ khí, công cụ hỗ trợ và các phương tiện, trang thiết bị làm việc phục vụ công tác bảo vệ theo quy định của pháp luật.

Từng cán bộ, công chức có thẩm quyền, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án phải nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc tự bảo vệ an toàn bản thân khi thi hành công vụ; quản lý, bảo mật chặt chẽ thông tin, dữ liệu cá nhân, bí mật đời tư; không để lộ, lọt ra bên ngoài, nhất là trên không gian mạng.

4. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW

Phát huy vai trò của cấp ủy, các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội trong công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy theo thẩm quyền lãnh đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án ở cấp mình. Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát chuyên đề hoặc lồng ghép vào kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp ủy khi có điều kiện thích hợp. Chú trọng công tác tự kiểm tra, giám sát, nắm tình hình để kịp thời phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm, xâm phạm cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

Đảng ủy Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo đưa nội dung giám sát công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án vào công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, rà soát việc thực hiện các nội dung Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ đưa nội dung giám sát công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án cho phù hợp.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, theo chức năng, nhiệm vụ, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy định số 183-QĐ/TW và Kế hoạch này.

2. Đảng ủy Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và các cấp ủy, tổ chức đảng liên quan lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản pháp luật liên quan đến bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các cá nhân có liên quan, bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất với Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội rà soát, sửa đổi, hoàn thiện, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, giám sát việc thực hiện cơ chế bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tổ tụng, thi hành án.

4. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch này; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy và Trung ương theo quy định. *Nguyễn*

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ban Nội chính Trung ương,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Cổng thông tin điện tử tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Tiến Hải